6/2024-47304(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о принятии  заявления (ходатайства) к производству

 и назначении судебного заседания в рамках дела о банкротстве

Дело № А39-10023/2021

город Саранск       29 июля 2024 года

Арбитражный суд Республики Мордовия в лице судьи Хващевской Т.Н.,

ознакомившись в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) должника –

общества с ограниченной ответственностью "Альфа СБ" (430903, Республика Мордовия,

г. Саранск, р.п. Николаевка, ул. Ленина, д. 89, ИНН 1326227658, ОГРН 1141326000936)

с заявлением и приложенными к нему документами конкурсного управляющего должника

Абрамова Станислава Николаевича о признании недействительной сделкой списания

денежных средств в размере 320 877 руб. 55 коп. с расчетного счета ООО "Альфа СБ"

в пользу УФНС России по Республике Мордовия и применении последствий

недействительности сделки,

ответчик: Управление ФНС России по Республике Мордовия

(430005, Республика Мордовия, г. Саранск, ул. Московская, д. 3/1),

а также с ходатайством об отсрочке уплаты государственной пошлины,

у с т а н о в и л:

22.07.2024 от конкурсного управляющего должника - ООО "Альфа СБ" Абрамова

С.Н. в арбитражный суд поступило указанное заявление.

Также конкурсным управляющим должника заявлено ходатайство об отсрочке уплаты

государственной пошлины, в обоснование которого указано на отсутствие денежных средств

в конкурсной массе должника, представлена выписка по расчетному счету.

Согласно статье 102 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

основания и порядок уплаты государственной пошлины, а также порядок предоставления

отсрочки или рассрочки уплаты государственной пошлины устанавливаются в соответствии

с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

В соответствии с пунктом 1 статьи 333.41 Налогового кодекса РФ, отсрочка или

рассрочка уплаты государственной пошлины предоставляется по ходатайству

garantf1://10800200.200253/
garantf1://10100783.4/

А39-10023/2021

2

заинтересованного лица в пределах срока, установленного пунктом 1 статьи 64 настоящего

Кодекса.

Как указано в статье 64 Налогового кодекса РФ, отсрочка или рассрочка по уплате

федеральных налогов ... может быть предоставлена на срок более одного года, но не

превышающий трех лет. ... Отсрочка или рассрочка по уплате налога может быть

предоставлена заинтересованному лицу, финансовое положение которого не позволяет

уплатить этот налог в установленный срок, однако имеются достаточные основания

полагать, что возможность уплаты указанным лицом такого налога возникнет в течение

срока, на который предоставляется отсрочка или рассрочка.

Исследовав представленные документы, суд считает ходатайство об отсрочке уплаты

государственной пошлины обоснованным и подлежащим  удовлетворению.

Руководствуясь статьями  127, 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, статьями 32, 60, 61.8, 61.9 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)", арбитражный суд

о п р е д е л и л:

            1. Заявление конкурсного управляющего Абрамова Станислава Николаевича от

22.07.2024 (поступило в суд через систему "Мой арбитр" 22.07.2024) принять, возбудить

производство по обособленному спору в рамках дела о банкротстве должника -  общества с

ограниченной ответственностью "Альфа СБ".

2. Ходатайство о предоставлении отсрочки уплаты государственной пошлины

удовлетворить.

Предоставить заявителю отсрочку уплаты государственной пошлины до вынесения

судебного акта по результатам рассмотрения настоящего обособленного спора.

3. Назначить судебное заседание по рассмотрению обособленного спора на 25

сентября 2024 года на 12 час. 10 мин. в помещении арбитражного суда по адресу:

Республика Мордовия,  г. Саранск, ул. Полежаева, д. 177, зал № 2 (каб. 103).

4. Предложить ответчику представить письменный мотивированный отзыв на

заявление конкурсного управляющего с соблюдением требований статьи 131 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации с приложением документов,

подтверждающих изложенные в отзыве обстоятельства (копию отзыва заблаговременно

направить в адрес конкурсного управляющего).

           5. Лица, участвующие в деле, после получения настоящего определения

самостоятельно предпринимают меры по получению информации о движении дела с

использованием любых источников такой информации и любых средств связи. Лица,

участвующие в деле, несут риск наступления неблагоприятных последствий в результате

непринятия мер по получению информации о движении дела, если суд располагает

А39-10023/2021

3

информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о начавшемся

процессе (часть 6 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации).

6. Лица, участвующие в деле, до начала судебного разбирательства имеют право

знакомиться с материалами дела, делать выписки из них, снимать копии; представлять

доказательства и знакомиться с доказательствами, представленными другими лицами,

участвующими в деле; представлять в арбитражный суд документы в электронном виде по

правилам статей 131 и 75 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

через сервис "Мой арбитр" в сети Интернет http://my.arbitr.ru/.

Судья                                                                                                             Т.Н. Хващевская

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 24.04.2024 9:35:04
Кому выдана Хващевская Татьяна Николаевна